
 

СМОЛЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ 

 

РЕШЕНИЕ 

от 31 мая 2001 г. N 120 

 

О ФЛАГЕ ГОРОДА-ГЕРОЯ СМОЛЕНСКА 

 

Руководствуясь ст. 11 Федерального закона "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации" от 28.08.95 N 154-ФЗ, ст. 5 закона 

Смоленской области "О местном самоуправлении в Смоленской области", ст. 6 Устава 

города-героя Смоленска и учитывая исторические традиции города, Смоленский городской 

Совет решил: 

1. Утвердить флаг города-героя Смоленска (геральдическое описание и графическое 

изображение флага прилагается). 

2. Графическое изображение флага (рисунок) и его геральдическое описание направить 

в Геральдический Совет при Президенте Российской Федерации для регистрации. 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования. 

 

Председатель Смоленского 

городского Совета 

В.В.ВОВЧЕНКО 

 

 

 

 

 

Приложение 

к решению 

Смоленского городского Совета 

от 31.05.2001 N 120 

 

ОПИСАНИЕ ФЛАГА 

 

В прямоугольном полотнище красного цвета с соотношением ширины к длине 2:3 в 

серебряном (белом) крыже, каждая сторона которого составляет 40 процентов ширины 

полотнища, помещена пушка с птицей Гамаюн. Под крыжем положены три золотые 

(желтые) вертикальные полосы шириной 5 процентов, с расстоянием между ними 6 

процентов ширины полотнища. Средняя полоса начинается от середины нижней кромки 

крыжа. Полотнище флага может быть обрамлено золотой (желтой) бахромой. 

 

ГРАФИЧЕСКОЕ ИЗОБРАЖЕНИЕ ФЛАГА 

 

Рисунок не приводится. 

 

 
 

 


